falsa debeant *testimoniari*, sed quia liber ille qui sub nomine ejus offertur, non vere ab illo scriptus, sed sub titulo nominis ejus ab alio quodam editus videtur. Si enim vere ejus esset, non esset fidei sanæ contrarius. Nunc autem quia multa incredibilia continent, in quibus illud est de gigantibus, quod non habuerint homines patres, sed angelos, merito doctis claret non esse viri veracis scripta quæ mendacio sordent. Unde et hæc eadem Judæ Epistola, quia de apocrypho libro testimonium habet, prius leviporibus a plerisque rejiciebatur. Tamen auctoritate jam et vetustate et usu meruit ut inter sanctas Scripturas computetur, maxime quia tale testimonium de apocrypho Judas assumpsit, quod non apocryphum ac diuum, sed veræ lucis lucida esset veritate conspicuum.

Hi sunt murmuratores, querulosi, etc. Tanto amplius quisque murmurat, et queritur de praesentibus Ecclesiæ laboribus, quanto minus in se desideria carnis extinxit. At contra sanctus Daniel et cæteri cœlestium desideriorum viri, quantum obnoxie superna sola desiderant, tantum contemptius transitoria cuncta quæ videntur aduersa despiciunt.

Hi sunt qui segregant semelipsos, etc. Ideo semelipsos reprobi segregant a sorte justorum, ideo sunt animales, id est, proprias animæ suæ concupiscentias sequentes, quoniam Spiritum unitatis quo Ecclesia congregatur, quo spiritualis efficitur, habere non meruerunt. Ideo diffluunt, quia coagulum non habent charitatis.

Vos autem, charissimi, superædificantes vosmetipos sanctissimæ vestræ fidei, etc. In Spiritu sancto oramus, quando inspiratione divina compuncti supernum petimus auxilium, ad percipienda bona quæ ex nobis ipsis habere nequimus. Ita ergo nos admonet beatus Judas superædificare nosmetipos super fundatum sanctæ fidei, ita nos ad domus Dei, quæ est Ecclesia, lapides vivos adjungere, ita nos in dilectione Dei servare præcepit, ut nunquam de nostris viribus præsumamus, sed in divinæ tuitionis adiutorium speremus, ne quis juxta dogma Pelagi

A seipso salvari posse pronuntiet, sed omnes Spiritus sancti in nos petantur adventum, quo inspirati ardentius orare valeamus, ne forte cum his qui Spiritum non habent, ideoque animales perseverant, a sanctæ Ecclesiæ societate segregemur.

Et hos quidem arguite iudicatos, illos vero salvate de igne rapientes, etc. Quod ait in timore ad cuncta tria quæ proposuerat jungendum est. Quia et apostatas quisquis arguit ac damnabiles ostendit, in timore debet agere, ne forte sibi suisve quos diligit aliquid tale contingat. Et qui de incendio vitiorum alterum castigans eripuit, considerare se debet, ne et ipse tentetur. Et qui pœnitenti miseretur proximo, etiam illum necesse est hoc circumspecte agere, ne forte plus justo vel severus existat vel pius.

Odientes et eam quæ carnalis est maculatum tunicum. Carnalem tunicam corpus nostrum dicit. Non autem corpus nostrum odisse debemus, sed maculatum hoc omnimodi debemus odisse, et quantum valemus agere, ut hoc immaculatum reddamus, ut de carnali spirituale mereatur effici. Quod quia non nostri arbitrii potestate, sed Dei gratia perficiendum est, recte subjungitur :

Ei autem qui potens est conservare vos sine peccato, etc. Bene hic dicit in exultatione nos constitutus ante conspectum gloriae Dei, quos superius admonebat in timore Deo servire. Quia quanto magis trepidi de actibus nostris in præsenti fuerimus, tanto amplius in futuro de percepta mercede lætabimur.

Soli Deo Salvatori nostro per Jesum Christum Dominum nostrum gloriam et magnificientia. Hæc clausula et Patri et Filio coæqualem et coæternam per omnia et ante omnia sæcula, gloriam refert, ac regnum. Et eorum quoque qui minorem aut posteriorem Patre Filium credunt coarguit errorem, cum dicit Deo Patri gloriam, magnificientiam, imperium et potestatem, esse per Jesum Christum Dominum nostrum. Et hoc non ab initio temporis alicuius, sed ante omne sæculum, et nunc et in omnia sæcula sæculorum. Amen.

EXPLANATIO APOCALYPSIS.

EPISTOLA AD EUSEBIUM.

DILECTISSIMO FRATRI EUSEBIO, BEDA SALUTEM.

Apocalypsis sancti Joannis, in qua bella et incendia intestina Ecclesiæ sua Deus verbis figurisque revelare dignatus est, septem mihi (frater Eusebi) videtur esse divisa periochis.

In quarum prima, post præfationem copiosam, ad roborandam fidem fragilium, ac Domini passiones, et posteriores glorias enumeratas, similem Filio hominis Ecclesia cernit indotum; qui, commemoratis his quæ specialiter in septem Asiaz gesta vel gerenda sint Ecclesiis, generales totius Ecclesiæ luctas describit et palmas. Ubi sexto loco consulte

D subiiciendos Ecclesiæ Judæos, et tentationem orbis universi futuram, seque promisit cito esse venturum; septimo autem, tepidam ponit Laodiceam. *Milius enim hominis veniens, putas inveniet fidem in terra (Luc. xviii)?*

In secunda autem periocha, descriptis in sede Dei quatuor animalibus et viginti quatuor senioribus, Agnum videt apertis septem libri signati sigillis, conflictus et triumphos Ecclesiæ reserare futuros. Ubi juxta consuetudinem libri istius, usque ad sextum numerum ordinem custodit, et prætermisso septimo, recapitulat, ac duas narrationes.

quasi ordinem secutus, septimo concludit. Sed et ipsa recapitulatio, pro locis intelligenda est : aliquando enim ab origine passionis, aliquando a medio tempore, aliquando de sola ipsa novissima pressura, aut non multo ante dicturus recapitulat. Illud tamen fixum servat, ut a sexto recapitulet.

Tertia vero periocha, sub specie septem angelorum tuba canentium, varios Ecclesias describit eventus.

Quarta, sub figura mulieris parturientis, et draconis eam persequenter, ejusdem Ecclesias labores et victorias aperit; et utriusque militiae præmia digna rependit. Ubi septem quoque angelorum dicta commemorantur, et facta, etsi non pariter, ut supra. Hunc enim mystica solertia numerum pene ubique servat, cum et moris sit ejusdem Joannis, in Evangeliiis quoque et Epistolis, nihil tepide et breviter dicere.

Quinta autem periocha per septem angelos, septem plagiis novissimis terram perfudit.

Sexta, damnationem meretricis magnæ, id est, impiaæ civitatis.

Septima, ornatum uxoris Agni, sanctæ videlicet Jerusalem de celo a Deo descendenter ostendit.

Septem quoque regulas Tychonii, viri inter suos eruditissimi, quibus ad intelligendas Scripturas studiosi plurimum adjuvantur, breviter commemo randas putavi. Harum prima de Domino et ejus corpore est, quando a capite ad corpus, vel a corpore transitur ad caput, et tamen ab una eademque persona non receditur. Una enim persona loquitur dicens : *Sicut sponso imposuit mihi mitram, et sicut sponsam ornavit me ornamento;* et tamen quid horum capiti, quid corpori, id est, quid Christo, quid Ecclesiae conveniat, utique intelligendum est.

Secunda est de corpore Domini bipertito, vel potius de Domini corpore vero atque simulato, ut sancto Augustino magis appellari placuit. Dicit enim Ecclesia : *Fusca sum et speciosa, ut tabernacula Cedar, et ut pellis Salomonis (Cant. 1).* Non enim ait : Fusca sui et speciosa sum; sed utrumque se esse dixit, propter communionem sacramentorum, et propter temporaneam commissionem intra una retia piscium bonorum et malorum. Tabernacula quippe Cedar ad Ismaelem pertinent, quia non erit hæres cum filio liberæ.

Tertia de promissis et lege, quæ alio modo de spiritu et littera, vel de gratia et mandato potest appellarci. Haec sancto Augustino magna quæstio magis quam regula quæ solvendis est questionibus adhibenda videtur. Ipsa est enim quam non intelligentes Pelagiani, vel considerunt suam hæresim, vel auxerunt.

Quarta est de specie et genere. Species enim pars est. Genus autem totum, cuius ea pars est. Sicut unaquaque civitas pars est totius provinciæ, et unaquaque provincia pars est totius orbis. Unde et in notitiam vulgi verba ista venerunt, ut etiam idiotæ intelligent quid specialiter quid generaliter in quocunque præcepto imperiali sit constitutum. Fit hoc etiam de hominibus, sicut ea quæ de Salomone

A dicuntur excedunt ejus modum, et potius ad Christum et Ecclesiam, cuius ille pars est, relata clare scunt. Nec species semper exceditur. Sæpe enim talia dicuntur, quæ vel ei quoque, vel ei fortasse tantummodo apertissime congruant. Sed cum a specie transitur ad genus, quasi adhuc de specie loquente Scriptura, ibi vigilare debet lectoris intentio.

Quintam ponit regulam, quam de temporibus nuncupat. Potest autem (ut mihi videtur) etiam de numeris appellari. Hanc tropo syncedoche vel legitimis numeris vigore dicit. Tropos syncedoche est aut a parte totius, aut a toto partem. Quo locutionis modo etiam illa de resurrectione Christi solvit quæstio ; pars enim novissima diei quo passus est, nisi pro tota die accipiatur, id est, adjuncta etiam nocte præterita ; et nox in cuius parte ultima resurrexit, nisi totus dies accipiatur, adjuncto scilicet illucescente die Dominico, non possunt esse tres dies et tres noctes, quibus se in corde terræ prædictis futurum. Legitos autem numeros dicit, quos eminentius divina Scriptura commendat, sicut septenarium, vel denarium, vel duodenarium, quibus plerumque vel universitas temporis, vel rei alicujus perfectio designatur. Sicut : *Septies in die laudem dixi tibi (Psal. cxviii), nihil est aliud, quam semper laus ejus in ore meo (Psal. xxxiii).* Tantumdem autem valent, et cum multiplicantur sive per denarium, sicut septuaginta et septingenti; unde possunt et septuaginta anni Jeremiæ pro universo tempore, spiritualiter accipi, quo est apud alienos Ecclesia, sive per seipson, sicut docem per decem centum, sicut duodecim per duodecim centum quadraginta quatuor, quo numero significatur universitas sanctorum in Apocalypsi.

Sextam regulam Tychonius recapitulationem vocat. Sic enim dicuntur in Scripturis quædam, quasi sequantur in ordine temporis, vel rerum continuatione narrantur, cum ad priora quæ præmissa sunt latenter narratio revocetur. Sicut in Genesi quod dicitur : *Isti filii Noe in tribubus et linguis suis. Ab his dirisæ sunt insulæ gentium super terram (Gen. 1).* Et statim : *Erat autem omnis terra labii unius et sermonum eorumdem (Gen. xi).* Ita dictum videtur, tanquam eodem tempore quo dispersi fuerunt una fuerit omnibus lingua, cum potius recapitulando latenter adjungeret : Qualiter sint linguae divisæ.

Septima ejusdem regula est de diabolo et ejus corpore. Aliquando enim in diabolum dicitur quod non in ipso, sed in ejus corpore possit agnosciri, sicut Dominus beato Job, ejusdem hostis fraudes et vires exponens, inter alia dicit : *Nunquid ad te preces multiplicabit, aut loquetur tibi mollia?* Non enim ipse diabolus legitur uspiam pœnitentiam acturus, sed corpus ipsius quod damnatum in fine dicturum sit : *Domine, Domine, aperi nobis (Luc. xii).* Has ergo regulas non in Apocalypsi tantum, id est, in revelatione sancti Joannis apostoli, quam idem Tychonius et vivaciter intellexit, et veridice satisque catholice disseverit, præter ea duntur at loca in quibus, suscep

partis, id est, Donatistarum, schisma defendere nisus, persecutions quas ipsi a religioso Valentiniano principe, videlicet, ut heretici pertulerunt, Ecclesiis eorum et pleibus, dumibusque et possessionibus sub catholicorum manu contraditis, et sacerdotibus exilio retrusis, deflet, et martyria vocans, has in eadem gloriat Apocalypsi fuisse prædictas; verum in omni quoque Scriptura canonica, et præcipue prophética, easdem vigere regulas, quisquis vigilanter intenderit, inveniet. Cujus quidem auctoris et nos in hoc opere sensum secuti, nonnulla quæ extrinsecus posuit, breviandi causa omisimus: plura vero quæ illi utpote viro ingenioso, et qui, sicut de eo dictum est, veluti rosa in spinis effluerunt, aperta, nec quæsitu digna, videbantur, quantum vel magistrorum traditione, vel memoria lectionis, vel etiam capti nostri sensus, attingere potuimus, superadjuvare curavimus. Nam et hoc in præceptis habemus,

A ut percepta talenta cum usuris referamus ad Domini num. Cumque opus memoratum in tres libellos relevandæ mentis gratia fundi placuisse, nescio quo enim modo, ut beatus Augustinus ait, c ita libri termino resicitur lectoris intentio, sicut labor viatoris hospitio, » nihilominus tamen ut facilior querentibus inventio redderetur, eadem capitulorum intermerata series, juxta quod in ipso libello quondam præpositis brevibus distinxeram, per omnia videbatur esse servanda. Nostræ siquidem, id est, Anglorum, gentis inertiae consulendum ratus, quæ et non dudum, id est, temporibus beati Gregorii papæ, semper accepit fidei, et idem quantum ad lectionem teipide satis excoluit, non solum dilucidare sensus, verum sententias quoque stringere, disposui. Nam B ei aperta magis brevitas quam disputatio prolixa memorie solet infigi. Opto in Christo valeas, dilectissime frater, Bedæque tui semper memor esse digneris.

EPIGRAMMA

DE BEATO JOANNE ET EJUS APOCALYPSI.

Exsul ab humano dum pellitur orbe Joannes
Et vetitus Coici est cernere regna soli,
Intrat ovans cœli Domino dilectus in aulam
Regis et altithroni gaudet adesse choris.
Ilic ubi subjectum sacra lumina vertit in orbem,
Currere fluctivagæ cernit ubique rates,
Et Babel ac Solymam mistis confilgere castris,
Hinc atque hinc vicibus tela fugamque capi.
Sed mitem sequitur miles qui candidus agnum,
Cum duce percipiat regna beata poli.
Squamæus est anguis, per Tartara cæca maniplos

Submergit flammis, peste fameque suos.
Ilujs quæ facies studiumve ordove duelli,
Ars quæ, quæve phalanx, palma vel arma forent,
Pandere dum cuperem, veterum sata lata peragrans
Excerpsi campis germina pauca sacris,
Copia ne potior generet fastidia mensis,
Convivam aut tenuem tanta parare vetet.
Nostra tuis ergo sapient si fercula labris,
Regnanti laudes da super astra Deo.
Sin alias, animos tamen amplexatus amicos,
Quæ cano corripiens, pumice frange, rogo.

LIBER PRIMUS.

CAPUT PRIMUM.

Apocalypse Jesu Christi, quam dedit illi, etc. Fundata per apostolos Ecclesia, quali vel cursu dilatanda, vel fine perficienda esset, ad roborandos contra mundi adversa fidei prædicatores oportuit revelari. Cujus revelationem mysterii Joannes, more suo, Filii gloriam ad Patrem referens, Jesum Christum a Deo percepisse testatur.

Quæ oportet fieri cito. Id est, quæ in præsenti tempore sunt Ecclesiæ ventura.

Et significavit. Mysticis eamdem Apocalypsim ditis innexuit, ne cunctis manifesta vilesceret.

Mittens per angelum suum. Angelus enim Joanni in Sura Christi usus est, sicut in sequentibus manifestius apparebit.

Servo suo Joanni. Ut per Joannem, qui, singularis privilegio castitatis, hæc præ cæteris cernere promeruit eadem omnibus suis palam faceret servis.

Qui testimonium perhibuit Verbo Dei, et testimonium Jesu, etc. Ne de persona Joannis dubites, ipse est qui Verbo Dei æterno et eidem incarnato, sicut vidit, testimonium perhibuit, dicens: *Cujus gloriam vidimus, gloriam quasi Unigeniti a Patre (Joan. i).*

C *Beatus qui legit, etc.* Ideo doctores et auditores beati sunt, quia verbum Dei servantibus tempus breve laboris gaudia sequuntur æterna.

Joannes septem, etc. Per has septem Ecclesiæ omni Ecclesiæ scribit. Solet enim universitas septenario numero designari, quod septem diebus cunctum hoc sæculi tempus evolvatur.

Gratia vobis, etc. Gratiam nobis optat et pacem a Deo Patre æterno, et a Spiritu septiformi, et a Jesu Christo, qui in homine suscepto testimonium perhibuit Patri. Filium tertio loco nominat, de quo erat plura locuturus. Nominat et novissime, quod ipse primus et novissimus, quia jam nominaverat illum in Patre dicendo, *qui venturus est.*

Primogenitus mortuorum, etc. Illoc est quod Apostolus ait: *Vidimus Jesum Christum propter passionem mortis gloria et honore coronatum.* Et alibi, contumeliam crucis exponens, adjecit: *Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen.*

Et fecit nos regnum, etc. Quia Rex regum et Sacerdos cœlestis se offerendo pro nobis nos suo corpori adunavit, nemo sanctorum est qui spiritualiter

sacerdotii officio careat, cum sit membrum æterni A sacerdotiæ.

Ecce venit cum nubibus, etc. Qui judicandus primo venit occulus, tunc judicaturus veniet manifestus. Ilæc ideo commemorat, ut ad tolerantiam passionum confirmet Ecclesiam, nunc ab hostibus oppressam, tunc cum Christo regnaturam.

Et qui eum pugnaverunt, etc. In eadem illun forma videntes judicem potenter, in qua velut minimum judicaverunt, sera semelipos pœnitentia lamentabunt.

Etiam Amen. Quod novit certissime Deo revelante futurum, interponens *Amen*, firmat sine dubitatione venturum.

Ego sum et tu, initium et finis, etc. Initium, quem nullus præcedit; finis, cui nullus in regno succedit.

Qui est, et qui erat, etc. Hoc idem dixerat de Patre. Deus enim Pater et venit et venturus est in Filio.

Ego Joannes, etc. Personam, locum, tempus, causamque visionis insinuat. Quam se etiam in Spiritu vidisse testatur, ne a carnali phantasmate putaretur illusus.

Fuit in insula, etc. Historia nota est, Joannem a Domitiano Cæsare propter evangelium in hanc insulam relegatum, cui tunc congrue secreta datum est coeli penetrare, cum certa terrarum spatia negabatur excedere.

Fui in spiritu in Dominica die. Congruum quoque spirituali visioni tempus indicat. Solet enim Scriptura terminos causarum, sicut sæpe loci, vel corporis vel aeris, sic etiam temporis exprimere statutos. Abraham quippe angeli meridie, Sodomam vespere visitant. Adam post meridiem ad vocem Domini deambulantis expavit. Et Salomon nocte sapientiam, non servaturus, accepit.

Et audivi post me, etc. Voce prius admonetur, ut ad visionem convertat intuitum.

Et mitte septem Ecclesiis, etc. Non his tantum locis fuit tunc Christi Ecclesia, sed in septenario numero omnis plenitudo consistit. Asia quæ interpretatur elevatio, superbam mundi altitudinem, in quo peregrinatur Ecclesia, designat; et, ut divini mysterii mos est, in specie genus convenit. Nam et Apostolus Paulus septem scribit Ecclesiis; non tamen iisdem quibus et Joannes. Et licet ista septem loca figura sint totius Ecclesiae septiformis, tamen gesta sunt in his specialiter quæ increpat aut laudat.

Et conversus, etc. Pulchre hic forma describitur Ecclesie, lumen amoris divini in pectoris casti fulgore præferentis. Juxta hoc quod Dominus ait: *Sint lumbi vestri præincti, et lucernæ ardentes* (*Luc. xii*). Cujus interius exteriusque perfectionem per duas septenarii numeri partes designat, dum in ea singuli quatuor corporis qualitatibus consistentes Dominum Deum suum ex toto corde, tota anima, totaque virtute, diligunt.

Et in medio septem candelaborum similem Filio hominis. Similem Filio hominis dicit, cum morte

A devicta ascendisset in cœlum. Etsi enim neveramus Christum secundum carnem, sed jam nunc non novimus. Bene autem, IN MEDIO. Omnes enim, inquit, qui in circuitu ejus sunt, offerent munera.

Vestitum podere. Poderis, quæ Latine tunica talaris dicitur, et est vestis sacerdotalis, Christi sacerdotum ostendit, quo se pro nobis in altari erucis obtulit hostiam Patri.

Et præcinctum ad mamillas zona aurea. Mamillas, duo testamenta hic dicit, quibus sibi connexum sanctorum corpus imbuīt. Zona enim aurea, chorus sanctorum est, concordi charitate Domino adhaerens, et testamenta complectens, servantes (ut inquit Apostolus) unanimitatem *Spiritus in vinculo pacis* (*Ephes. iv*).

B *Caput autem ejus et capilli erant candidi*, etc. Antiquitas et immortalitas majestatis in capite candor ostenditur, cui præcipui quique velut capilli adhaerentes, propter oves ad dexteram futuras, instar lanæ, et propter dealbatorum innumerabilem turbam, et electorum a cœlo datorum, instar nivis effulgent.

Et oculi ejus velut flamma ignis. Oculi Domini prædicatores sunt, igne spirituali, et fidelibus lumen, incredulis præbentes incendium.

C *Et pedes ejus similes orichalco sicut in camino ardenti*. Pedes ignitos, novissimi temporis Ecclesiam dicit, quæ vehementibus est examinanda et probanda pressuris. Orichalcum quippe est æs multo igne et medicamine perductum ad aureum colorem. Alia translatio, quæ dicit similes orichalco Libani, significat in Judæa, cuius Libanus mons est, Ecclesiam esse perseverandam, præcipue novissime. Nam et templum sæpe Libani nomen accepit, cui dicitur: *Aperi, Libane, portas tuas, et comedat ignis cedros tuas* (*Zach. xi*).

Et vox illius tanquam aquarum multarum. Vox confessionis et prædicationis et laudis, non in Judæa tantum sed in multis populis resonat.

D *Et habebat in dextera sua stellas septem*. In dextera Christi, est spiritualis Ecclesia. Astigit, inquit, *regina a dextris tuis in vestitu deaurato* (*Psal. xliv*). Cui astanti ad dexteram dicit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum* (*Matth. xxv*).

Et de ore ejus gladius ex ultraque parte aenatus exhibat. Qui de visibilibus et invisibilibus judicans, postquam occiderit habet potestatem mittere in gehennam ignis.

Et facies ejus, sicut sol lucet in virtute sua. Qualis in monte discipulis, talis post judicium Dominus omnibus sanctis apparebit. Impii enim in judicio videbunt in quem pupigerunt (*Joan. ix*). Totus autem hic Filii hominis habitus etiam Ecclesie convenit, cum qua una natura ipse factus est Christus, honorem illi sacerdotalem, et judiciariam tribuens potestatem, et ut folgeat, sicut sol, in regno Patris sui (*Matth. xiii*).

E *Et cum vidi essem eum, cecidi ad pedes ejus*. Tan-

quam homo ad spiritualem trepidat visionem, sed Domini clementia timor pellitur humannus.

*N*ecesse timere, ego sum primus et novissimus. Primus, quia omnia per ipsum facta sunt. Novissimus, quia in ipso restaurantur omnia.

*E*t habeo claves mortis et inferni. Non solum, inquit, mortem resurrectione devici; sed et ejusdem mortis habeo dominium. Quod etiam Ecclesie Spiritum sanctum insufflando tribuit. Quorum, inquiens, dimiseritis peccata, dimittuntur eis, et cætera.

*S*cribe ergo quæ vidisti, etc. Quæ solus vidisti cunctis manifesta, varios scilicet Ecclesie labores, et malos in ea cum bonis, usque in finem sæculi commiscendos.

*S*eptem stellæ angeli sunt septem Ecclesiarum. I. est, rectores Ecclesiarum. Sacerdos enim, ut Mælachias ait, *anḡlus Domini exercitum est* (*Mælach. 11*).

CAPUT II.

*E*t angelo Ephesi Ecclesiae scribe. Hujus Ecclesiae juxta nominis qualitatem, partem increpat, et partem laudat. Ephesus enim et lapsus magnus et voluntas mea in ea, interpretari dicitur.

*H*æc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua. Id est, vos in manu sua habet, suaque potestate regit et continet.

*Q*ui ambulat in medio septem candelabrorum aureorum. Qui in medio vestri digrediens corda singulorum, et renes investigat.

*S*cio opera tua, et laborem tuum, etc. Video te (inquit) opera bona solerter agentem, et injurias malorum intolerabiles æquanimiter tolerantem; qui pseudoapostolorum verba factaque diligenter examinans, nullatenus eis cedere voluisti.

*S*ed habeo adversum te, quod charitatem tuam pri-
man reliquisti, etc. In quibusdam quidem cœptum deseruisti amorem, quem nisi recuperaverint, lucis eos promissæ munere privabo. In quibusdam vero pravorum exempla, idolatriam scilicet et fornicationem, odisci. Hæc enim sunt facta Nicolitarum, sicut in sequentibus aperitur.

*Q*ui habet aurem audiendi, audiat, etc. Quæ singularis scribit, universis se dicere demonstrat Ecclesiis. Non enim Ephesiorum Ecclesia sola, si eam non pœniteret, de loco suo movenda erat, aut Pergamis tantum sedes est Satanæ, et non ubique. Sic et cætera singularum, omni conumnia sunt Ecclesiæ.

*V*incenti dabo edere de ligno vitæ quod est in paradiſo. Lignum vitæ Christus est, cuius in cœlesti paradiſo visione, et in præsenti Ecclesiae corpore, sanctæ reficiuntur animæ.

*E*t angelo Smyrnæ Ecclesiae scribe. Huic Ecclesiae de toleranda persecutione suggerit, cui et nomen congruit. Smyrna enim myrra dicitur, quæ mortificationem carnis designat.

*H*æc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et

A viri. Qui et omnia crevit, et omnia moriendo restauravit. Aptæ præfatio patientiam suasuro.

*S*ciotribulationem tuam et paupertatem, sed dives es. Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Quod pulchre Fortunatus brevi versu exposuit dicens :

*P*auper in angusto regnat habendo Deum.

*Q*ui se dicunt Judæos esse, et non sunt. Confiterunt se nosse Deum, factis autem negant. Judæus enim religionis est nomen. Unde et apostolus : *Qui in abscondito (inquit) Judæus est, et circumcisio cordis in spiritu, non littera.*

*E*cce missurus est ex vobis diabolus in carcere, ut tentemini. Universali Ecclesiae hæc dicta conveniunt, adversus quam diabolus inextricabiles semper ini-

B micitalias exercet.

*E*t habebitis tribulationem diebus decem. Totum tempus significat, in quo Decalogi sunt necessaria mandata. Quandiu enim lucem verbi divini sequies, carcere necesse est adversantis inimici patiaris. Quidam decem gentium persecutions a Nerone Cæsare usque ad Diocletianum significatas intelligunt.

*E*sto fidelis usque ad mortem, etc. Quo decem dies pertingant, ostendit, qui usque ad mortem fidem servare suadet.

*Q*ui vicerit, non lædetur a morte secunda. Qui fidelis permanerit usque ad mortem carnis, mortem animæ non timebit æternam.

*C*Et angelo Pergami Ecclesiae scribe. Pergamus int̄ pretatur dividens cornua eorum, qui judicando distinxit inter virtutem fidelium, et Nicolitarum perfidiam, ut cornua peccatorum constringerentur, et exaltarent cornua justi.

*H*æc dicit, qui habet romphæqm utraque parte acutam. Judiciarum potestatem congrue præmisit, qui erat victoribus præmia, et pœnam redditurus errantibus.

*S*cio ubi habitas, ubi sedes est Satanæ, etc. Approbo quidem patientiam tuam, quæ inter reprobos, qui thronus sunt diaboli, coimmorata, me non nomine tantum, quo Christiana diceris, sed fide collis integra etiam in tempore persecutionis cruentæ, sed improbo quod seductores etiam in te cerno doctores.

*D*Et in diebus illis Antipas testis meus fidelis, etc. Quidam martyrem Pergamo passum, alii Dominum Christum intelligunt, qui ab incredulis etiam nunc, quantum in ipsis est, occiditur.

*E*dere et fornicari. Hæc duo sunt principalia, quibus carnales quique militant, quorum deus venter est, et gloria in confusione ipsorum. Sed et omne opus malum idolatria est, et fornicatio spiritualis.

*T*enentes doctrinam Nicolitarum. Nicolitæ sunt dicti a Nicolao diacono, quem refert Cleiuens de zelo pulcherrimæ conjugis increpatum respondisse ut quicunque vellet eam acciperet uxorem, et ob hoc infideles docuisse quod apostoli cunctis promiscua communia seminarunt. consortia permis-

terent. Dicuntur autem Nicolaitæ quædam etiam fabulosa et pene gentilia de mundi prædicasse principio, nèc ab eis quæ immolantur cibos suos separasse.

Vincenti dabo manna absconditum. Qui carnis illecebram, hypocritis licet suadentibus, contempserit, jure dulcedine panis invisibilis, qui de cœlo descendit, saturabitur.

Et dabo illi calculum candidum. Id est, corpus nunc baptismo candidatum, tunc incorruptionis gloria resurgens.

Et in calculo nomen novum scriptum. Ut filii Dei nominemur et simus.

Quod nemo scit, nisi qui accipit. Quia qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est. Non enim gustat hypocrita quam suavis est Dominus.

Et angelo Thyatiræ Ecclesiæ scribe. Thyatira transfertur in hostiam. Sancti autem exhibent corpora sua hostiam viventem.

Hæc dicit Filius Dei, qui habet oculos tanquam flammam ignis. Qui sunt oculi flammæ, inferius aperit, dicens: *Ego sum scrutans renes et corda: et dabo unicuique vestrum secundum opera vestra.*

Et pedes ejus similes aurichalco. Et hoc exponit quod hujus Ecclesiæ novissima sint opera plura prioribus.

Sed habeo adversus te, quia permittis mulierem Jezabel, etc. In tuo quidem opere et fide laudabilis es, sed in hoc vituperabilis, quia pseudoapostolorum synagogam, quæ se Christianam singlit, non digna invectione redarguis. Nomen Jezabel, quod fluxum sanguinis sonat, convenit hereticis. Et specialiter suisse conjectur mulier in supradicta Ecclesia docens memorata facinora, quæ figura esset totius Jezabel per orbem, cui etiam manifestam communinatur ultionem.

Et seducere servos meos, fornicari, etc. Utique sub Christi nomine fornicationem et idololatriam spiritualem docebat. Nam quomodo aperte idolorum culturam doceret, quæ in Ecclesia prophetam se dicebat.

Ecce mitto eam in lectum. Justo Dei judicio agitur, ut in lecto pœnæ jaceat æternæ, quæ miseros in lecto libidinis stravit.

Et filios ejus in mortem. Filios hic posterioritatem et opera mulieris nominat, quibus mortem non momentaneam corporis, sed animæ, minatur æternam.

Et scient omnes Ecclesiæ quia ego sum scrutans renes et corda. In renibus, delectationes; in corde, cogitationes significat.

Et dabo unicuique vestrum opera vestra. Opera ergo nostra, et dicta, possunt esse nota hominibus; sed quo animæ sunt et quo per illa pervenire cupiamus, solus ille novit qui perspicit quid quisque cogitet, quid quemque delectet. Quia autem consequentia fornicationem et idololatriam, quæ crimina sunt manifesta, puniens occultorum dicitur cognitor, nisi quia hæc in minimis etiam possunt appellari de-

A lictis? *Perdes, inquit, omnes qui fornicantur abs te* (*Psal. LXII*). Et idem qui hæc audit apostolus Johannes, cum de falsis fratribus disputaret, ita conclu- sit: *Filioli, inquiens, custodite vos a simulacris (I Joan. v).*

Vobis autem dico et cæteris qui Thyatiræ estis. Sicut impiis pœnitentiam suadet, et pœnam minatur, sic ad patientiam pios pœmias hortatur æternis.

Qui non cognoverunt altitudines Satanæ, etc. Sic et qui operantur iniquitatem, non cognoscunt Deum, licet ipsum prædicent. Illoc modo et Deus, licet omnes noverit, non cognovit operarios iniquitatis.

Non mittam super vos aliud pondus, etc. Non patiar vos tentari supra id quod potestis sustinere. B *Aliter. Attendite, inquit, a falsis prophetis (Math. viii).* Non enim ego vobis novam misso doctrinam, sed quam accepistis, servate in fine.

Qui enim vicerit salsa, et mea jussa custodierit, etc. In Christo habet Ecclesia hanc potestatem tanquam corpus in capite. In que, secundum Apostolum, nobis Deus omnia donavit (*Rom. VIII*).

Et reget illas in virga ferrea. Inflexibili justitia regit mites, ut fructum plus afferant; destruit vero contumaces, ut vel in æternum pereant, vel conterantur in eis cupiditates terrenæ, et veteris hominis lutulentia negotia, quidquid de peccatorum limo contractum atque inolutum est.

Et dabo illi stellam matutinam. Christus est stella matutina, qui, nocte sæculi transacta, lucem vitæ sanctis promittit et pandit æternam.

CAPUT III.

Et angelo Ecclesiæ Sardis scribe. Hunc angelum, id est sacerdotem minus solerter in malis corrigendis arguit. Quosdam tamen in albis ambulantes habere collaudat, quibus nomen Sardis lapidis utique pretiosi congruit.

Scio opera tua, quia nomen habes quod vivas, et mortuus es. Tibi quidem vivus esse videris, sed si non in pravorum correctione vigilaveris, jam inter mortuos computaberis.

Non enim invento opera tua plena coram Deo meo. Plena coram Deo non sunt opera rectoris, si non et cæteros excitare contendenter, quanvis hominibus innoxius esse videatur.

D *Veniam ad te tanquam fur.* Sicut in evangelica parabola, sic et hic exemplo furis cavendi, vigilare præmonet.

Sed habes pauca nomina in Sardis qui non inquinaverunt vestimenta sua. Non dixit paucos, sed pauca nomina. Proprias enim oves vocat nominatum; qui Moysen novit ex nomine, et snorum nomina scribit in cœlo sanctorum

Qui ricerit, sic vestietur vestimentis albis. Omnes ad illorum provocat habitum qui holosericam baptismi inviolatam servaverunt.

Et angelo Philadelphia Ecclesiæ scribe. Philadelphia, dilectio fraternalis interpretatur, qui janua regni aperitur, et a Domino diligenter promittitur.

Hæc dicit sanctus et verus, qui habet clarem David. Id est regiam potestatem, quia sive ex David stirpe natus, sive quia prophetia David, Christi est dispensatione patefacta.

Qui aperit, et nemo claudit, etc. Legis divinæ secrete solius Christi potestate panduntur fidelibus, clauduntur infidelibus.

Ecce dedi coram te ostium apertum, etc. Janua scientiæ coelestis, quam Ecclesiæ sue Christus aperuit, nullius unquam vi aut nisu præcluditur.

Quia modicam habes virtutem, etc. Causam ostendit, quod ideo hæc dona promereatur Ecclesia, quia non in suis viribus, sed in regis Christi gratia confidit, lausque est protestantis Dei et devotionis Ecclesiæ quod modicæ fidei aperiatur ostium vincendi, et quod modica virtus fide roboretur.

Ecce dabo de synagoga Satanæ, qui dicunt se Ju-dæos esse, et non sunt. Hoc omni Ecclesiæ tunc promisit, quia non Philadelphiæ tantum crediderunt ex Synagoga Judæorum, sicut in Actibus apostolorum invenimus.

Quoniam servasti verbum patientiæ meæ, etc. Quoniam exemplum meum servasti in adversis tolerandis, et ego te vicissim ab imminentibus servabo pressuris; non quidem ut non tenteris, sed ut non vincaris adversis. Et licet Ecclesia semper exerceatur adversis, potest tamen hic hora temptationis et humiliatio Judæorum sub tempore Antichristi significari, ut sicut in sequentibus in sexto sæpius ordine, sic et hic in sexto angelō novissima persecutio designetur. In qua quidem Judæorum mali decipiendi et decepturi, alii autem Eliæ magni prophetæ monitis legem spiritualiter intellecturi, et Ecclesiæ membris incorporati, creduntur hostiæ fortiter esse victuri.

Ecce venio cito. Tene, quod habes, etc. Ne tolerando lassescas. Cito enim auxiliabor, ne forte, te deficiente, alias tibi decretam accipiat mercedem. Sic sanctorum numerum, qui apud Deum fixus est, impossibile est zizaniorum crescentium perflua breviari. Si enim corona alteri tradatur amissa, non vacat locus ejus qui quod tenebat amisit.

Qui vicerit, faciam illum columnam in templo Dei mei, etc. Qui adversa propter me devicerit, gloriosus in templo Ecclesiæ nullam adversitatis timebit ultra jacturam. Ille columnæ, id est, sancti viri, nunc sustinendo Ecclesiæ muniunt, tunc eminendo decorant, sicut illæ duæ in foribus templi Salomonis.

Et scribam super eum nomen Dei mei. Quia videlicet per adoptionem filii Dei dicimur.

Et nomen civitatis Dei mei, Novæ Jerusalem. Unitati Ecclesiæ sociabatur, quæ gratia cœlesti in novam vitam generata est.

Et nomen meum novum. Hoc est nomen Christianum, non quod novum sit istud Filio Dei, qui banc habuit claritatem antequam mundus fieret, sed novum Filio hominis qui fuit mortuus et resurrexit, et sedet ad dexteram Dei.

Et angelo Laodiciæ Ecclesiæ scribe. Laodicia dicitur

A tribus amabilis Domini, sive fuerunt in vomitu. Erant enim ibi et quibus diceret: *Incipiam te evomere ex ore meo.* Et quibus item: *Ego quos amo, arguo et castigo.* Ex Græco autem populus justus interpretatur.

Hæc dicit Amen, testis fidelis et verus, etc. Amen vere sive fideliter interpretatur. Christus ergo, qui est in divinitatis essentia veritas, per Incarnationis mysterium principium creature Dei factum se esse commemorat, ut per hæc ad tolerantiam passionum conformet Ecclesiam.

Scio opera tua, quia neque frigidus es, neque calidus, etc. Nec in fide servidus es, nec in totum infidelis. Quod si adhuc infidelis esses, adhuc tibi spes convertendi maneret; nunc vero quia voluntatem

B Domini, quam cognovisti, non facis, de viseeribus Ecclesiæ meæ projiceris.

Quia dicas quod dives sum, et locupletatus, etc. Sola fide contentus, justitiae tibi frustra divitias usurpas, sed si vere dives esse desideras, fervorem charitatis pressurarum flamma probatum, derelictis omnibus, eme, atque oculos mentis non stibio fallacis jactantiae, sed divinæ scientiæ perunge collyrio. Collyrio oculos inungere, est executione boni operis intelligentiam Scripturæ sanctæ promererri.

Ego quos amo, arguo et castigo. Ne refugias pati adversa, cum hoc speciale sit indicium amari a Domino.

Emulare ergo et pænitentiam age. Ostendit suis illic qui armulandi sequendique fuissent.

Ecce sto ad ostium et pulso, etc. Ostium quidem cordis tui exhortationis dextera pulso, quam si liberenter receperis, me inhabitatore et cohærede dignus habeboris.

Qui vicerit, dabo ei sedere mecum in throno meo. Confessorem participem dicit potestatis et judicij. *Qui concedere, inquit, nos fecit in cœlestibus in Chri-*

sto.

Sicut et ego vici, et sedi cum Patre meo in throno ejus. Vincens Dominus in throno cum Patre sedet, quia post passionis certamina, post palmarum resurrectionis, clarius se omnibus quod potestati Patris esset æqualis indicavit. Nota in singulis Ecclesiis primo Dominum suam indicare potentiam, deinceps opera Ecclesiæ vel laudanda vel vituperanda, intermisita semper admonitione, retexere. Postremo, mercede quæ et in præsenti et in futuro potest intelligi, utrique parti rependere debitam. Cum vero adjungit: *Qui habet aures, audiat, aures prout dubio cor-dis ad mandatorum obedientiam intelligere convenit.*

CAPUT IV.

Post hæc vidi, et ecce ostium apertum in cælo. Descriptis Ecclesiæ operibus, quæ et qualis futura esset, recapitulat a Christi nativitate, eadem aliter dicturus. Totum enim tempus Ecclesiæ variis in hoc libro figuris repetit. *Ecce, inquit, ostium apertum in cælo.* Convenienter ostium cœlestis ascensuru, aspicit, cui celsa mysteria pandi promittuntur. Vel quia ostium Christus est, qui illum crediderit natum

et passum, concendit cœlum, id est, Ecclesiæ altitudinem, et videt futura spiritualis effectus sicut dicit.

Et statim fui in Spiritu. Et vox prima quam audivi. Similis utique priori voci, quæ dixerat: Quid vides, scribe in libro (Apoc. 1).

Et ecce sedes posita erat in cœlo, et supra sedem sedens. Ecclesiam in cœlesti conversatione positam Dominus inhabitat. Gregorius papa solium Dei in visione Micheæ angelicas potestates interpretatur. Quarum mentibus altius præsidens, inferius cuncta disponit.

Et qui sedebat, similis erat aspectui lapidis jaspidis et sardinis. Jaspidus color aquam, sardis ignem significat. Quibus duobus judicium novimus celebrari. Sicut enim, inquit, in diebus Noe, ita eris et adventus Fili hominis (Matth. xxiv).

Et iris in circuitu sedis, similis visioni smaragdinæ. Iris, qui sit sole nubes irradiante, et post diluvium primo propitiationis indicio factus est, intercessu sanctorum quos Dominus illustrat Ecclesiam muniri designat. Qui bene smaragdo lapidi nimiae viriditatis comparantur; quo enim hæreditatem immarcessibilem fide perfectiori exspectant, eo potentius etiam exteriores orando protegunt.

Et in circuitu sedis sedilia viginti quatuor, etc. Ecclesiam quam propter societatem fidei in una sede viderat, eamdem per geminum testamentum de patriarchis et apostolis generatam, in viginti quatuor sedilibus cernit, sedentem autem propter judicariam ejus in Christo dignitatem. Sedebunt enim et judicabunt universa membra, sed in uno et per unum caput. Nam quomodo poterunt sancti in judicio sedere, stantes ad dexteram Judicis? Possunt etiam viginti quatuor seniores in illis intelligi, qui perfectionem operis, quæ senario numero commendatur, clara Evangelii prædicatione consummant. Nam quater seni viginti quatuor faciunt.

Circumamictos vestimentis albis, et in capitibus eorum coronas aureas. Id est, bonis operibus induitos, perenni mentis memoria gaudia superna querentes. Sæpe enim capitis nomine mens solet intelligi.

Et de throno procedunt fulgura et roces et tonitrua. Hoc est quod Marcus ait: Illi autem profecti, prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante, sequentibus signis (Marc. xvi).

Et septem lampades ardentes, ante thronum, etc. Unum Spiritum dicit septiformem, unus enim est Spiritus. Septiformitas autem perfectio est et plenitudo. Conmemorato vero Spiritu sancto, convenienter unda baptismi sequitur, in qua idem Spiritus percipi creditur.

Et in conspectu sedis, tanquam mare vitreum, simile crystallo. Propter fidem veri baptismi resertur ad vitrum, in quo non aliud videtur exterius quam quod gestat interius. Crystallo quoque, quod de aqua in glaciem et lapidem pretiosum efficitur, baptismi gratia figuratur.

Et in medio sedis et in circuitu sedis, quatuor uni-

A malia plena oculis ante et retro. Cunctas throni Dei, id est, Ecclesiæ partes, lumen Evangelii de præteriorum futuroruimque scientia replet.

*Et animal primum simile leoni, etc. Ilæc animalia multisarie, interpretantur. Beatus autem Augustinus juxta ordinem libri istius Matthæum in leone dicit intelligi, qui regiæ dignitatis in Christo prosapiam narrat, qui et vicit Leo de tribu Juda. Catulus enim leonis Juda (Gen. xxxvii). Et in quo ut rex a rege timetur, a magis adoratur. Ubi etiam rex cum servis rationem ponit, rex nuptias filio facit, et ad ultimum rex segregat oves ab hædis. Lucam in vitulo, qui hostia magna fuit in lege. Eius enim non solum principia circa templum et sacrificia diversantur, sed et ita concluditur: *Et erant semper in templo laudantes et benedicentes Deum (Luc. xxiv).* Facies vero hominis Marcum significat, qui, nihil de regali vel de sacerdotali Domini potentia locutus, tantum hominis Christi gesta simpliciter narrat. Aquila autem Joannes est, qui nativitatem Verbi velut ortum solem perspicaciter aspectat. Animalia autem, nunc evangelistas, nunc totam significant Ecclesiam. Cujus fortitudo in leone, victimatio in vitulo, humilitas in homine, sublimitas in aquila volante monstratur.*

Singula eorum habent alia sena. Perfectione suæ doctrinæ Ecclesiam ad alta sublevant. Senarius enim numerus ideo perfectus dicitur, quia primus suis partibus impletur. Unum quippe, quod est sexta senarii pars, et duo, quod est teria, et tria, quod est dimidium, eundem senarium faciunt. Alter. Alæ senæ quatuor animalium, quæ sunt viginti quatuor, totidem veteris instrumenti libros insinuant, quibus evangelistarum et fulcitur auctoritas, et veritas comprobatur.

Et in circuitu et intus plena sunt oculis, etc. Sancta Ecclesia et coram Deo et coram hominibus se vigilanter attendit. Cujus interiores oculos aspicerat Psalmista, cum dicit: Omnis gloria ejus filia regum ab intus (Psal. xliv). Exteriores vero, cum continuo subdit: In umbris aureis circumamicta varietate (Ibid.). Alter. Sive litteram attendas, sive allegoriam quereras, lucem semper ex Evangelio repieres. Alia translatio sic habet: Plena oculis ante se et retro. Quia lux Evangelii in enigmata legis irradiat, et novæ gratiæ mundo fulgorem infundit.

D *Et requiem non habebant die ac nocte, etc. Sancta animalia cuncto tempore sæculi unam dominationem Deitatis, omnipotentiam et æternitatem sanctæ Trinitatis affirmant, manente intellectualis creaturæ perpetua in cœlestibus laude.*

Procidebant viginti quatuor seniores ante sedentem in throno, et adorabant. Animalibus personantibus laudem, id est, Evangelistis prædicantibus Christi dispensationem, omnis Ecclesia, quæ in præpositis constat et populis (hoc enim geminatus duodenarius numerus significat), statim cadeus in faciem, adorat viventem in sæcula sæculorum.

Et mittebant coronas suas ante thronum. Duo videbant assignantes quidquid virtutis, quidquid habe-

bant dignitatis. Quippe qui ex nihilo cuncta creaverit.

CAPUT V.

Et vidi in dextera sedentis super thronum, librum scriptum intus et foris. Hæc visio mysteria nobis sanctæ Scripturæ per Incarnationem Domini patescata demonstrat. Cujus unitas concors Vetus Testamentum quasi exterius, et Novum continet interius.

Signatum sigillis septem. Id est, vel omni latitudine posteriorum plenitudine tectum, vel Spiritus septiformis dispositione conscriptum.

Et audiri angelum fortè prædicantem voce magna : Quis est dignus aperire librum ? Prædicationem legis insinuat. Multi enim prophetæ et justi cupierunt videre quæ apostoli viderunt (Matth. xiii). Et de hac salute, ut Petrus ait, exquisierunt atque scrutati sunt prophetæ (I Petr. i). Hic est liber qui in Isaia et scienti litteras et nescienti irresponsabilis est. Cujus tamen etiam illic ita prædicatur apertio : In die illa audiunt surdi, verba libri (Isai. xxix). De quo et Ezechiel : Et vidi, inquit, et ecce manus missa ad me, in qua erat liber involutus, et expandit illum coram me, qui erat scriptus intus et foris (Ezech. ii). Ubi et hoc quod Joannes tacuit, quid videlicet in libro scriptum esset, adjunxit, dicens : Et scriptæ in eo erant lamentationes et carmen et vox (Ibid.). Cuncta enim series Veteris et Novi Testamenti, poenitentiam pro peccatis agendam, regnum cœlestis quærendum, et fletus infernales præmonet esse fugiendos.

Et nemo poterat in cœlo, neque in terra, etc. Neque angelus, neque ullus justorum etiam carnis vinculo absolutus, mysteria divinæ legis revelare vel investigare potuerunt, neque respicere illū, id est, contemplari splendorem gratiæ Novi Testamenti. Sicut filii Israel in faciem latoris Veteris Testamenti, Novum continentis, non poterant aspicere.

Et ego flebam multum. Communem humani generis miseriam agnoscens doluit.

Et unus de senioribus dixit mihi : Ne fleveris, etc. Flere prohibetur, quia jam tunc impletum erat in Christi passione quod diu latebat mysterium, cum illo tradente Spiritum, velum templi scissum est (Marc. xv). Cui dicitur : Catulus leonis Juda, ad prædam, filii mei, ascendisti (Gen. xlxi) etc. Sequitur, et describit quomodo et ubi vicerit Leo de tribu Juda.

Et vidi in medio throni..... et Agnum stantem tanquam occisum. Idem Dominus qui Agnus est innocenter moriendo, leo quoque factus est mortem fortiter eviucendo. Tychonius agnum Ecclesiæ dicit, quæ in Christo accepit omnem potestatem.

Habentem cornua septem et oculos septem. Spiritus in Christo septiformis, propter eminentiam potestatis : cornibus, propter illuminationem gratiæ comparatur oculis.

Et venit et accepit de dextera sedentis in throno librum. Librum de dextera Dei, dispensationem ipsam Incarnationis a Patre et a seipso, secundum id quod Deus est, dispositam accepisse Filius hominis dicitur, quia utsique cum Spiritu sancto in throno ha-

bitat. Christus enim qui in humanitate Agnus, ipse in Deitate dextera Patris est.

Et cum aperuisset librum, etc. Cum passione sua Dominus utriusque Testamenti præconia in se compobaret impleri, Ecclesia, gratias referens, ipsa quoque se passionibus offert, ut, juxta Apostolum, impleat ea quæ desunt passionum Christi in carne sua (Coloss. i). Citharis enim ubi ligno chordæ tenduntur, corpora mori parata ; phialis vero, corda latitudine charitatis patula designantur.

Et cantabant canticum novum, etc. Sacra menta Novi Testamenti, quæ in Christo sunt completa, celebrant, illam ipsam ejus dispensationem laudibus prosequentes, quam soli satentur Christo competere.

B *Et redemisti nos Deo in sanguine tuo, etc. Hic amplius declaratur animalia et seniores Ecclesiam esse, quæ Christi est sanguine redempta, et congregata de gentibus. Ostendit etiam in quo cœlo sint, dicendo : Et regnabunt super terram. Et vidi et audivi vocem angelorum multorum in circuitu throni, et animalium et seniorum.*

Et erat numerus eorum millia millia. Innumera millia populorum ad Ecclesiam confluentium Deum laudant.

Cui data est omnis potestas in cœlo et in terra. Si enim filii Dei dicuntur sunt justi, cur non et angeli ? Licet et coelestis quoque militia redemptio nostræ congratulando possit ista concinere. Sicut et sanctus papa Gregorius exposuit, subjungens : « Vox uniuersique angelorum est in laude Conditoris, ipsa admiratio intimæ contemplationis. »

Et quatuor animalia dicebant Amen, etc. Populis in Ecclesia Domini laudes resonantibus, doctores idem confirmant, et, exempli gratia, Dominum simul adorant.

CAPUT VI.

Et vidi quod aperuisset Agnus unum de sigillis. Cum signa primo solvantur, deinde liber aperiatur, certa ratione præposteriorat usitatum ordinem. Dominus enim patiens et resurgens finem se esse legis elocuit. Ascendens autem in cœlum, Spiritu sancto missio, secretioris arcani munere firmavit Ecclesiam. Tunc ergo librum aperuit, et nunc ejus signacula solvit. In primo igitur sigillo, decus Ecclesiæ primitiae ; in sequentibus tribus, triforme contra eam bellum ; in quinto, gloriam sub hoc bello triumphatorum ; in sexto, illa quæ ventura sunt tempore Antichristi, et paululum superioribus recapitulatis ; in septimo, cernit initium quietis æternæ.

Et audiri unum de quatuor animalibus dicens : Veni et vide. Nos quoque gloriam Ecclesiæ cernere magnis Evangelii vocibus admonemur.

Et ecce equus albus, etc. Ecclesiæ, quæ super niuem gratia delubata est, Dominus præsidet, et spiritualis doctrine contra impios arma ferens, victor in sua coronam percipit. De quo dicitur : Accepit dona in hominibus (Psal. lxxv). In quibus etiam cœlu præsidiens, a Saülo persecutatur.

Et cum aperuisset sigillum secundum, audivi secundum animal, etc. Contrarium quoque equitatum solerter attendere jubetur, ut sicut de prosperis Ecclesiæ gaudium, sic de adversis cautelam ex præscientia suuat.

Et exiit alius equus rufus. Contra victorem vincentemque Ecclesiam exiit equus rufus, id est, populus sinister, ex sessore suo diabolo sanguinolentus. Quamvis legerimus apud Zachariam equum Domini rufum; sed ille suo sanguine rufus, hic alieno.

Et qui sedebat super eum, datum est ei ut sumeret pacem de terra. Scilicet, suam. Ecclesia vero æternam pacem, quam sibi Christus reliquit, accepit.

Et datus est illi gladius magnus. Sive in eos quos prævaricatores fidei, sive quos martyres facit. De quo ad beatum Job dicitur: Qui fecit eum, applicavit gladium ejus (Job. xl), id est, vel ne tantum sanctos tentet quantum impius velit, vel quod suæ rabiei in seipsum vindicta redeat.

Et ecce equus niger, etc. Equus niger, falsorum caterva est fratrum, qui stateram rectæ professionis habent, sed socios laedunt per opera tenebrarum. Dux enim in medio animalium dicitur Ne læseris, ostenditur illic esse qui laedit. De hoc præcurrente cquo dicit Apostolus: Foris pugnæ, intus timores.

Bilibris tritici denario uno, etc. Cave, inquit, ne exemplo pessimo fratrem tuum scandalizes propter quem Christus mortuus est, et sacri sanguinis chrismatisque portat insignia. Quia sive perfecti meritis, sive etiam minimi, quique in Ecclesia fide tamen sanctæ Trinitatis imbuti, omnes eodem perfecto prelio sanguinis dominici sunt redempti. Nec immerito bilibri et non simplici libra fidei vel operis perfectio exprimitur, quæ utraque in radice geminæ consistit charitatis.

Et ecce equus pallidus, etc. Hæretici qui se catholicos palliant, morte inhabitatrice digni, perditorum post se rapiunt exercitum. Diabolus enim et ministri ejus, metonymie mors et infernus dicti sunt, eo quod multis causa mortis et infernorum sint. Potest et simpliciter accipi, quod hic spiritualiter mortuos, ibi poena sequatur æterna.

Et data est illi potestas super quatuor partes terræ. Ecce ARII vesania de Alexandria nascens ad Gallium usque pervenit oceanum, non fame tantum verbi Dei, sed et gladio corporali bestialiter pios insequens. Alia Editio quartam partem transtulit, quia tres equi mali diabolo rectore fidentes, contra quartum Ecclesiæ calcitrant equitatum.

Et cum aperuisset quintum sigillum, etc. Quia Ecclesiæ dixerat in præsenti multipliciter afflictam, dicit et gloriam animarum post corporum poenam. Vidi, inquit, eas sub altare, id est, in secretario laudis æternæ. Ara enim aurea et interius posita, et prope dominici corporis arcain, non ut exterior carnem et sanguinem, sed sola offert Domino thymata laudis. Et qui nunc exhibent corpora sua hostiam viventem, tunc, diruptis carnis vinculis, illi sacrificant hostiam laudis (Paul. cxv). Potest autem

A et per hyperbaton esse, ut non sub ara viderit, sed sub ara occisos, id est, sub testificatione nominis Christi, sicut de Machabœis dictum est. Sub testamento Dei ceciderunt (II Machab. vii).

Et clamabant voce magna, dicentes. Magnus animarum clamor, magnum est desiderium eorum quæ Dominum facere velle noverunt. Nec enim fas est eas credere contra Dei nutum quidquam cupere, cum earum desideria ex ejus pendent voluntate.

Usquequo, Domine sanctus et verus, non judicas et vindicas, etc.? Non hæc odio inimicorum, pro quibus in hoc sæculo rogaverunt, orant, sed amore æquitatis, qua ipsi judicii ut prope positi concordant, diem judicii, quo peccati regnum destruantur, et resurrectionem extinctorum corporum advenire, precantur. Nam et nos in præsenti, cum pro inimicis orare jubemur, dicimus tamen Domino orantes: Adveniat regnum tuum (Matth. vi).

C Et datæ sunt illis singulæ stolas albæ. Singulas modo stolas habent animæ sanctorum de sua beata immortalitate gaudentes. Resurgentibus autem corporibus juxta Isaiam, in terra sua duplicita possidebunt.

Et dictum est illis ut requiescerent tempus adhuc modicum, etc. Non desiderium resurrectionis abnuitur, sed ex colligendorum fratrum augmentatione differunt. Nam et ipsa animarum lætitia potest stolis albis figurari, cum Domino revelante didicerint, et impios in fine damnandos, et usque ad finem sæculi multos suo numero per martyrium esse sociandos, atque, interna charitate perfusi, maluerint hac consolatione contenti pro supplendo fratrum numero hactenus sua gaudia differri.

D Et vidi cum aperuisset sigillum sextum, etc. Sexto sigillo patefacto novissima persecutio nuntiatur, et sicut Domino sexta seria crucifixo, mundum tenebris et pavore concurti.

Et sol factus est niger tanquam saccus. Tanquam Christi vel opera potentia, vel doctrina temporaliter obscurata, vel a defensione sit velata, cum ministri Antichristi in servos Christi grassari sumuntur.

Et luna tota facta est sicut sanguis. Ecclesia solito amplius pro Christo sanguinem fundet. Tota autem dixit, quia in toto orbe erit novissimus terræ motus, antea vero sicut scriptum est, per loca.

Et stellæ ceciderunt super terram, etc. Qui coelestes in Ecclesia specie tenus fulgent, vento novissima: persecutionis impulsu, terreni suis probabuntur. Quorum bene opera grossis, immaturis videlicet et inutilibus et caducis fæci fructibus, comparantur.

Et cælum recessit sicut liber involutus. Sicut liber involutus mysteria quidem intus, sed foris non apparentia continet, sic et tunc Ecclesia, suis tantum cognita, persecutionem discrete vitans recedet, ut ab extraneis abdita non videatur.

Et omnis mons et insulæ de locis suis notæ sunt. Diversa pro qualitate officiorum vel virium membra Ecclesiæ membra, nullum ab hoc turbine prædictit alienum, sed motus dissimilis, in bonis scilicet

fugiendo præcavens, in malis vero cedens sequendo. A

Et reges terræ et principes et tribuni. Reges potentes homines accipimus. Ex omni enim gradu et conditione vult intelligi. Cæterum, qui tunc reges præter unum persecutorem?

Absconderunt se in speluncis et in petris montium, etc. Cum infirmiores quique tunc præcelsorum in Ecclesia roborari exemplis, consiliis muniri, protegi monitis et precibus querunt obumbrari, quasi ipsos super se montes per affectum compassionis cadere deprecantur. *Montes enim excelsi cervis, petra refugium herinacii* (Psal. cxiii).

Et abscondite nos a facie sedentis super thronum et ab ira Agni. Ut nos scilicet non reprobos, sed in fide stabiles, venturus inveniat, peccatis nostris sanctorum intercessu et Dei miseratione conlectis.

Et quis poterit stare? Ille utique qui nunc vigilare, in fine stare, viriliter agere, procuraverit. Quod si hinc terræ motum juxta litteram ad ipsum diem iudicii referas, non est mirum si reges terreni et principes, sanctorum tunc montium pavidi refugia querant, sicut in divite purpurato et paupere Lazaro jani factum legimus.

CAPUT VII.

Post hæc vidi quatuor angelos stare super quatuor angulos terræ. Id est, quatuor regna principalia, Assyriorum scilicet et Persarum, Grecorumque, et Romanorum. Sicut enim in superioribus sigillis post multis formes Ecclesiæ conflictus, triumphantum gaudia vidi animarum; sic etiam nunc regnum Antichristi quæ victoria sequatur precedentium mundi regnorum, quæ Christi Ecclesiæ juri jam cesserunt, probaturus est exemplis. Grandes enim causæ, grandioribus necesse est confirmantur argumentis.

Tenentes quatuor ventos terræ, etc. Suo quodammodo potentatu omnia præfocantes, nullum pro libitu sui juris respirare sinebant. In terris diversitas provinciarum, in mari insularum, in arboribus diversa horum qualitas et conditio, designatur. Aliter. Qui sunt angeli quatuor, idem quatuor intelligendi sunt venti, juxta Danielis prophetiam dicentes: *Ecce quatuor venti cœli pugnabani in mari magno, et quatuor bestiae ascendebant de mari* (Dan. vii).

Et vidi alterum angelum ascendentem ab ortu solis, etc. Dominus in carne natus, qui magni consilii angelus est, paternæ scilicet voluntatis nuntius, visitavit nos Orients ex alto (Luc. 1), vexillum crucis, quo suorum frontes signaret, afferens.

Et clamavit vox magna quatuor angelis. Magna Domini vox est, prædicatio sublimis: *Pœnitentiam agite, appropinquavit enim regnum cœlorum.*

Nolite nocere terræ et mari, neque arboribus. Ex quo Dominus passus est, non hostis solum adversarii, sed et mundani principatus contritum est imperium, sicut et oculis cernimus, et in statua, quam lapis de monte communivit legimus.

Quoadusque signemus servos Dei nostri in frontibus eorum? Ad hoc enim gentium confractum est imperium, ut signo fidei, cui restiterant, facies sanctorum

libere notaretur. Nam et ipsa crucis figura dilatatum ubique Domini significat regnum, sicut vetus dictum comprobat:

*Respic distictis quadratum partibus orbem,
Ut regnum fidei cuncta tenere probes.*

Neque enim frustra in fronte pontificis nomen Domini tetragrammaton scribebatur, nisi quia hoc est signum in fronte fidelium, de quo in Psalmo pro torcularibus canitur: *Domine Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra* (Psal. viii), et cætera, usquedum ait: *Ut destruas inimicum et defensorem* (Ibid.).

Et audivi numerum signatorum, etc. Illoc numero finito, innumerabilis significatur totius Ecclesiæ multitudine, qua de patriarchis, vel prosapia carnis, vel fidei, est imitatione progenita. Si enim, inquit, vos Christi, ergo Abrahæ semen estis (Galat. iii). Ad augmentum autem perfectionis pertinet et ipsa duodecim duodecies multiplicari, et ad summam millenniorum perfici, qui est denarius numerus quadratus solidus, significans Ecclesiæ stabilem vitam. Propterea quippe duodenario numero sepe figuratur, quia per orbem quadratum in fide consistit sanctæ Trinitatis. Ter enim quaterni decus dipondius. Denique et apostoli eamdem mundo fidem prædicaturi duodecim sunt electi, numero scilicet mysterium operis sui figurantes.

Ex tribu Juda duodecim millia signati, etc. Convenienter et a Juda inchoat, ex qua tribu ortus est Dominus noster; et Dan prætermisit, ex quo dicitur C Antichristus esse nasciturus, sicut scriptum est: *Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita, mordens ungulas equi, ut cadat ascensor ejus* (Gen. xlvi). Quia non ordinem terrena generationis, sed juxta interpretationem nominum virtutes Ecclesiæ decrevit exponere, quæ a confessione et laude præsenti, ad dexteram vitæ festinet æternæ. Illoc enim nomen Judæ, qui primus, et Benjamin, qui ultimus ponitur, sonat. Primus ergo Judas, qui confessio sive laudatio interpretatur, ponitur, quia ante initia confessio- nis culmen honorum operum nullus apprehendit. Et nisi per confessionem renuntiemus actibus malis, non informamur rectis. Secundus Ruben, qui interpretatur *videns filium*. In filiis opera designari, Psalmista testatur, qui in beati viri benedictionibus inter cetera dicit: *Fili tui, sicut novellæ olivarum* (Psal. cxvii). Et infra: *Ut videoas filios filiorum tuorum* (Ibid.). Non enim qui timet Dominum, nisi generuit filios, nepotesque suscepit, beatus esse non potest, cum virgines fideles potior merces exspectet, sed in filiis opera, in filiis vero filiorum fructus operum, id est, mercedem designat æternam. Post Judam ergo Ruben, id est, post exordia divinae confessionis et laudis, perfectio sequitur actionis. Sed quia per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei (Act. xiv), post Ruben sequitur Gad, qui tentatio vel accinctus interpretatur. Post inchoationem enim boni operis, majoribus necesse est hominem tentationibus probari, atque ad bella graviora succipi, ut fleti